aut fili⁹ hoīs qm̄ vifitas cū. Minuisti
cū paulomin⁹ ab āgelis gl̄ia z honore cō
ronasti eū. z p̄stinasti eū sup opa manu
um tuarū. Dialibicisti s̄b pedib⁹ ei⁹ oues
z boues vniuersas ilup z pecora campi.
Tercia p̄positio q̄ hō mult⁹ miser⁹ vt
dēt eē s̄bicet⁹ p̄t qd̄ Job. xij. c. scribitur
Nō nāp̄ d muliere breui viues tpe r̄ p̄lec
m̄t⁹ miser⁹. Et s̄ sint m̄ltre sūt in tres
p̄ncipales. Prima d̄ p̄nitat⁹. Secda pas
sibilitat⁹. Tercia mortalitat⁹. Prima ē
misera p̄nitat⁹. qd̄ cōi lege hoīs sūt ad
malū p̄ni. vt scribit̄ Gen. viij. c. Et. xij. q̄
j. c. Dis eras. Et h̄ arguit sic Bonauē.
in. ij. di. r̄r. A sūma bonitate nihil d̄z p̄
cedere qd̄ sit magr p̄nū ad malū ḡ ad bo
nū. q̄ fm̄ Dyonisiū. A sūmo bono nō eē
gredit nisi bonū. Sed p̄nitat⁹ illa ad ma
lū nō ē bonū. ḡ nō ē a deo op̄io iustitue
naturam sed a peccato p̄mi hominis na
turam corrupent⁹. Secda miseria hūa
ne nature ē passibilitas. vident⁹ em̄ qm̄
hūanū passioib⁹ z penalitatib⁹ inuēt⁹ s̄b
iectū. Tūc ex h̄ arguit sic. Nulli iuste in
fligit pena nisi p̄cedat culpa. vñ ex d̄ cō
stitū. in. c. Loḡicētes di. Res q̄ culpa ca
ret in dāmū vocari nō p̄uenit. Et glo. ibi
Dō legitie factū ē penā n̄ merēt. Ad idē
fac̄ lex. L. de adule. l. Bracc. Et nēo p̄ua
tur iure suo sine culpa vt p̄z. l. vj. dist. c.
Sas̄ p̄uersū. Et. xvj. q̄. vlt. c. Inuentus
Sed tot diuersē z multiplices pene in
fligere sūt hoī. ḡ p̄t culpa. Tercia mise
ria hūane nature est ipa mors vtiq̄ ipa ē
oim terribiliū vltimū. Et cū oēs moria
mur nō vidēt̄ iuueniens asserere q̄ mors
sit a sapiētiss̄ io dō absq̄ aliq̄ culpa. vñ
inq̄t Ansel. li. j. Cur de⁹ hō. Nequaq̄et
stimabi s̄ iuuenire deo vt creaturā quā fe
cit iustā sine p̄cō miserā eē cogar. Ideo
Paul⁹ ad rom̄. v. c. ait. Sic p̄ vñū hoīez
p̄cōm̄ itrauit in mūdū z p̄ p̄cōm̄ mors ira
in oēs hoīs mors itrauit. in q̄ oēs pecca
uerit. Et sapiēs. ij. c. Sap. De morte nō

fecit in ipis manibus et bis accersit illam.
Sed et has theologorum voces nonnulli sic ar-
guunt. Primo secundum philosophos et hereticos. Virtus est
difficillimorum operum nec est aliquid virtutis
laus ubi nulla difficultas. Si igitur homo fu-
it potius dispositus ad virtutem videtur quod a prima
sua potestate habuit difficultatem faciendi bonum
et vitandi malum. et ita fuisset dispositus quod
ois virtus in eo bene potuisset suam virtutem. Et vide-
tur creaturam cum hac potestate ad malum. Secundo
arguunt. Quia dicit scriptura quod per scripturam quod via
perueniendi ad beatitudinem est per ignominias et
humilitatem et tribulationes. unde Actuum. xiiij.
Paulus dicebat. Non potest nos per multas
tribulationes intrare in regnum celorum. et po-
nunt hec verba. i. q. iij. c. Saluator. et Ja-
cobus. i. c. ait. Beatus vir qui suffert temptationem
quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vite.
Et iterum ibi. De gaudium existate fratres cum in
temptationes varias incideritis. Et Lucus. xxi. sal-
uator noster dicit. In patientia vestra possidebi-
tis animas vestras. Si igitur debuit sic fieri homo
quod esset dispositus peruenire ad gloriam videtur quod
humana natura in penalitatem et miseriam
in quibus nunc est fuerit constituta. Tertio ar-
guunt. non est maioris innocentie homo quam sit ovis vel
agnus. Sed ovis mortalis et passibilis fuit per-
ducta et in nullo derogat ex hoc diuine iusti-
cie. Et pari ratione videtur quod si tale potuisset homo
minime quis nunc est non videret in aliquid deroga-
gari eide. Unde ad ista secundum Bonauenturam.
et Richardum in ij. di. xxxvj. Ad primum. quod
quodammodo difficultas que venit ex genere operis
Quodammodo que venit ex defectu operantis
Prima est de essentia virtutis. Virtus enim
inquantum virtus circa magna consistit et
ardua. hec autem difficultas in primo homine
fuit. homo enim ita perfecte deo obediuit et deo
adhesisset sic perfectio virtutis et obedientie et
amicitie requiritur sic de aliis virtutibus. Secunda
autem difficultas non est de essentia virtutis. imo
accidit virtuti secundum quod virtus est. Et ita ad hoc quod homo
esset virtuosus non oportuit hanc difficultatem re-
periri in homine in primoordio. Quod patet ex hoc quod
quodammodo aliquid magis perficitur in virtute facti magis

operat cum maiore difficultate ex parte sui. Si
igitur hec difficultas esset de essentia virtutis secundum
quod homo perfecteretur minueret in eo virtus excel-
lencia quod falsum esse non dubitatur. Ad secundum
autem. quod sacra scriptura tradita est homini lapsio
secundum quod statui potest conuenit. Si enim homo non
peccasset non cum asperitate sed cum lenitate
peruenisset ad suam gloriam. Ad tertium. hoc
dicendum quod non est simile de homine et oue vel agno
homo enim qui rationis princeps est capax est beatitudinis
et iusticie. Nam est animal civile et politicum. ut
dicitur in politice ab Aristotele. Et ita interrogatus
democritus sic scribit Boetius. licet de arte multu-
ca. Quid in homines pecoraque distaret. non
dicit sapienter sentire etiam per oppositum homo est
capax culpe et miserie. unde sic in homine ob-
liqui culpa est sic et pari pena est. In oue autem
neutrū contingit repere. id est passibilis ouis
nihil facit ad reordinationem diuine iusticie
cuius est considerare meritoque exigentiam. Non
sic autem est de passione in natura humana.
Concludimus itaque quod per beatam humanam nature
lapsio ex parte dei naturam humanam producentis
Secundo probatur humane nature lapsio
ex parte dei naturam humanam assumptis.
Assumpsit quippe deus naturam humanam factus
homo ut homo lapsio per peccatum inueniret. Unde
scriptura testatur. Math. viij. c. dixit. Venit filius
hominis querere et saluum facere quod perierat. Et
Augustinus super illo sermone per. Insuper in limo
ait. Trinam maneret homo in eo quod deus fecit.
Si enim maneret in eo quod fecit deus non in li-
mo in super esset que deus genuit. Et Leo papa
in sermone. Si homo ad imaginem et similitudinem
dei factus in suo honore mansisset creator
mundi creatura non fieret neque sempiternus
temporaliter sibi et autem equalis deo patri dei filius
formam sui assumeret. Tertio probatur lap-
sus humane nature ex parte dei naturam im-
mutabilem. Immutauit quippe deus quoniam in homine
additionem hanc corrupte nature. Sic patet in
multis. De moysi quippe habet. Exo. xxxij.
c. quod in monte sinai quadraginta diebus et qua-
draginta noctibus ieiunauit nihil comedens
aut bibens. De Helia scribit tertius Regum.

Fit. c. **Q** postq̄ comedit panē beneri /
 cū ābulauit in fortitudine cibi illi q̄ dra
 ginea dicit̄ r̄ q̄ draginea noctib⁹ vsq̄ ad
 mōtē dei oreb. De trib⁹ puer⁹ missis i for
 nacē chaldeoꝝ. Dan. iij. ca. narrat q̄ non
 leserit eos flāma ignis. De Jona habet
 Jone. iij. q̄ fuit trib⁹ d. eb⁹ r̄ trib⁹ noctib⁹
 in vētre ceti. De Jobe euāgelista narrat
 in sua legēda q̄ i in vrbe ex p̄cepto domi
 ciani posu⁹ fuit in dolū seruēt̄ olei r̄ cū
 diuiti⁹ ibidē coact⁹ p̄stiterit. post longum
 spaciū illes⁹ inde eruit. Maria magda
 lena multis ānis hītrans i deserto mil pe
 nit⁹ comedit aut bibit. Sile fuit de maria
 egyptiaca. r̄ vt reliq̄s p̄mittam⁹. ecce
 ipe bñs p̄ fr̄ctus in q̄ stus diuina di
 gnata ē q̄ i statu i nocēte reuocare. dum
 creature cū multiplici⁹ solabant r̄ q̄ d
 sui natura alijs noxie inueniunt sibi q̄ i
 molestiā nō inuēit. vñ de ipso ita scripsit
 Bonauē. Quodā nāq̄ tpe cū p̄siliū da
 ret a medic⁹ r̄ instant suaderet a fr̄ibus
 vtr̄a i firmitatē oclor⁹ pateret sibi p̄ co
 cturē i buenire remediū hūilit̄ vir dei affē
 sit p̄ eo q̄ id nō solū medicina p̄ra egri
 tudinē corpis verū etiā materia foret ex
 ercedē hūit⁹. Sēnsu hō carnis ip̄a i cō
 spectū i strumēti ferrei iā igne cādēt̄ na
 turali q̄ dā horrore p̄cussū vir scūs ignez
 allo q̄ cepit vt fr̄em in creator⁹ noie ac h
 rute p̄cipiēs vt suū ei tparet ardorē q̄ sua
 viter vrentē sustinere valeret. Profūdato
 aut̄ crepiātē ferro in tenera carne r̄ ab au
 re vsq̄ ad sup̄ciliūz coctura p̄tracta vir
 deo plen⁹ exultās. in spū laudare inquit
 fr̄es altissimū q̄ vt vez farear nec ignis
 ardor molestiā inuit nec carnis me dolor
 afflic̄it. Confitemur ḡ r̄ firmiter asseri
 mus oēs hūane nature miseras a pecca
 to p̄moz penūz eroras. **S**cōm dubiū
 fuit vtrū diabol⁹ coopat⁹ sit ad hoīs la
 psū. Ad qd̄ r̄ndet Bonauē. di. xxi. q̄ sic
 sic ep̄isse scriptura tradidit. Ben. iij. c. vbi
 ep̄isse ponit illa r̄tatio q̄ diabol⁹ indu